
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 427 DEL 28/03/2024

OGGETTO: Impegno di spesa a copertura dei costi di campionamento ed 

analisi chimica richiesti dall'Azienda USL Toscana Nord-Ovest 

per emissione del giudizio di potabilità e di idoneità all’uso 

delle  acque  destinate  al  consumo  umano  di  cui  al  D.  Lgs. 

18/2023 per la fonte "San Pietro a Marcigliano" nel Comune di 

Capannori (LU)

 il Responsabile

   TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
AZIENDA U.S.L. 

TOSCANA NORD-

OVEST

4.800,03 U.1.03.02.09.008   09011.03.01277100 I 2585 2024

RIMESSO IN COPIA A



Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali Ambiente - Energia
SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 427 del 28/03/2024

OGGETTO: Impegno di spesa a copertura dei costi di campionamento ed 

analisi chimica richiesti dall'Azienda USL Toscana Nord-Ovest 

per emissione del giudizio di potabilità e di idoneità all’uso 

delle  acque  destinate  al  consumo  umano  di  cui  al  D.  Lgs. 

18/2023 per la fonte "San Pietro a Marcigliano" nel Comune di 

Capannori (LU)

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  il Responsabile  

Premesso che nel territorio comunale vi sono n. 15 fonti di utilizzo pubblico ricomprese nel 
Progetto “Via della Buona Acqua” per mezzo delle quali è erogata alla cittadinanza acqua per 
uso  potabile.  Le  acque  erogate  sono  assoggettate  ad  un  programma di  analisi  mirato  ad 
accertare che le medesime siano salubri, pulite, non contengano microrganismi e parassiti, ne’ 
altre sostanze, in quantità’ o concentrazioni tali da poter rappresentare un potenziale pericolo 
per la salute umana ai sensi del D. Lgs. 18/2023;

Premesso che le n.  15 fonti  di  utilizzo pubblico ricomprese nel  Progetto “Via della Buona 
Acqua” sono di seguito elencate:

1. Fonte Ravano – Castelvecchio di Compito – Via di Castelvecchio;
2. Fonte La Pollina – Ruota – Via del Monte Serra;
3. Fonte Capo di Vico – Sant’Andrea di Compito – Via del Cantiere;
4. Fonte Ponte alle Corti – Pieve di Compito – Via della Pieve;
5. Fonte l’Agostina – Pieve di Compito – Via della Pieve;
6. Fonte San Pierino – Sant’Andrea di Compito – Via di Sant’Andrea;
7. Fonte Piturnella – Massa Macinaia – Via dei Sodini;
8. Fonte Chiattino – Guamo – Via di San Quirico;
9. Fonte Al Fattore – Colognora di Compito – Via della Chiesa;
10. Fonte Pollastrini – San Martino in Colle – Via del Colle;
11. Fonte Finetti – Gragnano – Via Pesciatina;
12. Fonte Polla del Cane – Camigliano – Via del Gomberaio;
13. Fonte Perfido – San Colombano – Via del Giardinetto;



14. Marzocco – Matraia – Via di Matraia;
15. Lo Scacco – Segromigno in Monte – Via delle Ville

Premesso che  l’Amministrazione  Comunale  ha inteso ampliare  il  progetto  della  "Via  della 
Buona Acqua",  che ha come scopo principale la tutela dell'acqua come bene comune e la 
valorizzazione delle migliori acque sorgive presenti nel territorio comunale attraverso la loro 
messa a disposizione della cittadinanza;

Premesso che con Delib. della G.C. n. 192 del 8 agosto 2023, è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo all’intervento di ampliamento della “Via della buona acqua” con la 
realizzazione di una nuova fonte nella frazione di San Pietro a Marcigliano mediante interventi 
di recupero delle opere di presa della sorgente (locale deposito), di realizzazione della nuova 
fontana di erogazione (locale fontana) nonché delle opere di distribuzione delle acque dai due 
locali (collegamento locale deposito con locale fontana) e di tutte le opere necessarie per lo 
smaltimento delle acque e il collegamento alla rete elettrica;

Premesso che ai sensi del D. Lgs. 18/2023, l’erogazione di acque ad uso potabile da sorgenti  
od altre fonti approvvigionamento a favore degli utenti è soggetto al preventivo rilascio, da 
parte della competente Azienda USL, del giudizio di qualità e di idoneità all’uso delle acque 
destinate al consumo umano ai sensi del D. Lg. 18/2023, D. Lgs. 152/06, D.M. 174/04 e D.M. 
25/12;

Ritenuto necessario, al termine di esecuzione dei lavori approvati con  Delib. della G.C. n. 192 
del 8 agosto 2023, richiedere alla competente  Azienda USL, il  giudizio di qualità e di idoneità 
all’uso delle acque destinate al consumo umano ai sensi del D. Lgs. 18/2023;

Verificato che per ottenere il giudizio di qualità e di idoneità all’uso delle acque destinate al 
consumo umano, la competente Azienda USL richiede l’esecuzione, da parte di personale e 
laboratori delle medesima USL, di campionamenti ed analisi chimiche delle acque erogate dalla 
nuova fonte nella frazione di San Pietro a Marcigliano da eseguirsi con frequenza stagionale sia 
nel punto di erogazione delle acque al pubblico che in ingresso all'impianto di trattamento ivi 
presente (raggi UU.VV.);

Preso atto che il programma di analisi che la competente Azienda USL intende mettere in atto 
per rilasciare il giudizio di qualità e di idoneità all’uso delle acque destinate al consumo umano 
erogate  dalla  nuova  fonte  nella  frazione  di  San  Pietro  a  Marcigliano,  è  riportato  nella 
documentazione acquisita con prot. n. 21543 del 27/03/2024;

Preso atto che  il  programma di  analisi  previsto  dalla   competente  Azienda  USL  prevede 
l’esecuzione  di  n.  4  campionamenti  stagionali  ed  analisi  chimiche  dei  parametri  chimici 
presenti nelle acque erogate dalla nuova fontana nella frazione di San Pietro a Marcigliano così 
come specificato nella comunicazione pervenuta con prot. n. 21543 del 27/03/2024;

Preso atto che l’esecuzione dei campionamenti e delle analisi chimiche delle acque erogate 
dalla nuova fontana nella frazione di San Pietro a Marcigliano sarà eseguito da personale e 
laboratori  delle medesima USL per una spesa, preventivata dalla medesima USL, pari  ad € 
4.363,66 (IVA compresa), come da comunicazione pervenuta in data 26/03/2024 con prot. n. 
21193;

Ritenuto necessario  che  quanto  richiesto  dalla  competente  Azienda  USL  debba  essere 
incrementato di un importo pari al 10% al fine di poter far fronte al pagamento, sempre a 
favore delle medesima USL, di  ulteriori  analisi  contingibili  e non preventivabili  per specifici 
parametri chimici qualora il procedimento per ottenere  il giudizio di qualità e di idoneità all’uso 



delle acque destinate al consumo umano erogate dalla nuova fonte nella frazione di San Pietro 
a  Marcigliano,  lo  rendesse  necessario.  Pertanto  il  quadro  economico  finale  a  carico 
dell’Amministrazione Comunale è di seguito riportato:

• € 4.363,66 (IVA compresa) -  Preventivo trasmesso dalla competente Azienda USL in 
data 26/03/2024 con prot. n. 21193;

• € 436,37 (IVA compresa) – Eventuali  ulteriori  analisi  contingibili  e non preventivabili 
nella misura del 10% della spesa preventivata;

per una spesa complessiva pari pertanto ad € 4.800,03;

Premesso che l’importo complessivo pari ad € 4.800,03, quale somma per poter eseguire le 
necessarie analisi  per addivenire al  rilascio del  giudizio di  qualità e di  idoneità delle acque 
destinate al consumo umano per la fonte San Pietro a Marcigliano da parte della competente 
Azienda USL, può essere impegnato al capitolo n. 12771 del bilancio comunale per l’anno 2024 
che presenta sufficiente disponibilità;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare la somma di € 4.800,03 sul capitolo 
12771 del bilancio comunale per l’anno 2024, a favore dell’Azienda USL Toscana Nord-Ovest 
avente sede legale in Via A. Cocchi, 7/9 nel Comune di Pisa (PI) - P.IVA e C.F.: 02198590503;

Preo atto che  la  spesa  in  oggetto  deriva  da  un  obbligo  di  legge  richiesto  e  svolto  dalla 
competente azienda USL e pertanto non si  configura come un appalto ai  sensi  del  D. Lgs. 
36/2023;

Dato atto che la spesa connessa con il presente atto non rientra nel dettato dell’art. 3 comma 
5 della  legge 13 agosto  2010,  n.  136 e conseguentemente  il  derivante  pagamento  non è 
soggetto all’identificazione tramite CIG;

Dato atto che per la spesa  connessa con il presente atto, non configurandosi come appalto ai 
sensi del D. Lgs. 36/2023, non richiede l’individuazione del Common Procurement Vocabulary 
(CPV), sistema di classificazione europeo per categorizzare l'oggetto dei contratti  d'acquisto 
pubblici;

Preso  atto del  positivo  documento  di  regolarità  contributiva  (DURC)  rilasciato  a  favore 
all’Azienda USL Toscana Nord-Ovest, avente sede legale in Via A. Cocchi, 7/9 nel Comune di 
Pisa (PI) - P.IVA e C.F.: 02198590503, da INPS con prot. n. 39482115 ed allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è oggetto di pubblicazione sulla rete 
internet  in  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  e  del  vigente  “Piano  triennale  di 
prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza  attualmente  vigente”  del  Comune  di 
Capannori;

Dato atto che l’obbligazione assunta con il presente atto trova scadenza al 31/12/2024;

Dato atto della regolarità e della correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Amministrazione Comunale di Capannori;



Dato  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Fabio  Tolomei  del  Settore 
Assetto e Gestione del Territorio -  Ufficio Valorizzazione del Patrimonio e Politiche Ambientali;

Visti:
• il Decreto Sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all’Arch. Luca Gentili delle 

funzioni dirigenziali del Settore Assetto e Gestione del Territorio;

• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali;

D E T E R M I N A

1. di impegnare la somma di € 4.800,03, a valere sul cap. 12771 del bilancio 2024 che 
presenta sufficiente disponibilità,  per il  pagamento delle spese richieste dall’Azienda 
USL Toscana Nord-Ovest, avente sede legale in Via A. Cocchi, 7/9 nel Comune di Pisa 
(PI) - P.IVA e C.F.: 02198590503, per il rilascio giudizio di qualità e di idoneità all’uso 
delle acque destinate al consumo umano erogate dalla nuova fonte nella frazione di San 
Pietro a Marcigliano di  cui  al  progetto  approvato con Delib.  della G.C.  n.  192 del  8 
agosto 2023;

2. di impegnare la somma di € 4.800,03, a valere sul cap. 12771 del bilancio 2024 che 
presenta sufficiente disponibilità, a favore dall’Azienda USL Toscana Nord-Ovest avente 
sede legale in Via A. Cocchi, 7/9 nel Comune di Pisa (PI) - P.IVA e C.F.: 02198590503;

3. di  dare  atto  che  l’obbligazione  assunta  con  il  presente  atto  trova  scadenza  al 
31/12/2024;

4. di demandare a successivi atti amministrativi la liquidazione del corrispettivo a favore 
dall’Azienda  USL  Toscana  Nord-Ovest  avente  sede  legale  in  Via  A.  Cocchi,  7/9  nel 
Comune di Pisa (PI) - P.IVA e C.F.: 02198590503;

5. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è oggetto di pubblicazione sulla 
rete  internet  in  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  33  del  14/03/2013  e  del  vigente  “Piano 
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza attualmente vigente” del 
Comune di Capannori;

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di  dare  atto  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Amministrazione Comunale di Capannori;

8. di attestare la compatibilità dei pagamenti rispetto alle regole di finanza pubblica ed 
agli  stanziamenti  di  Bilancio,  fermo  restando  che  la  competenza  gestionale  dello 
scrivente Settore è riferita al solo impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione;

9. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Fabio  Tolomei  del 
Settore  Assetto  e  Gestione  del  Territorio  -   Ufficio  Valorizzazione  del  Patrimonio  e 
Politiche Ambientali;

10. di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento  dichiara  l’insussistenza  a proprio 
carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;



11. di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è l’ Arch. Luca 
Gentili, il quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 
e s.m.i.;

a v v i s a

che  avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale, con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104 
ovvero straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro il termine 
di 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

Capannori, 28/03/2024
  il Responsabile

     TOLOMEI FABIO / Poste Italiane S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

